2021 年 7 月 2 日

各 位

オリックス水族館株式会社

オリックス水族館株式会社（本社：東京都港区、社長：似内 隆晃）は、運営する「すみ

だ水族館」と「京都水族館」にて、小学生を対象とした「夏の自由研究 超サポート制度」

を実施しますのでお知らせします。2021 年 7 月 26 日（月）午前 10 時より、本プログラム

の予約受付を開始します。

本プログラムでは、今年も外出などの「自由」に限りがあるだろう夏休みに、「自由研究

って、何をしたらいいの？」「自由って、どこまで自由に考えていいの？」などの子どもた

ちの悩みに向き合い、いきものに対する純粋な“好き”や“好奇心”を探りながら、飼育ス

タッフが一緒に研究のお手伝いをします。

参加者には、「ペンギン」「クラゲ」「飼育スタッフ」などの各カテゴリーに沿って研究し

たいテーマを事前にひとつご提出いただきます。各プログラムの開催日までに、研究の具体

的な進め方や研究成果のまとめ方などを、当館スタッフとメールや電話で打ち合わせを重

ねながら決定していきます。当日は、飼育スタッフと一緒にいきものと向き合いながら、イ

ンターネットや図鑑で調べられないいきものの不思議や疑問に迫ります。各回先着 1 組・5

名さままでの少人数制プログラムで、各館ごとに全 15 回開催します。

旅行や遠出がしづらく、いきものや自然に触れる機会が少ない日々においても、水族館で

いきものを直接見て、飼育スタッフと一緒に考えることで、子どもたちの「自由な発想」を

育みます。

オリックス水族館は、今後も「水族館のある暮らし」を通じ、子どもたちの好奇心や探求

心を育む取り組みを行ってまいります。

以 上

すみだ水族館と京都水族館が、小学生の「自由研究」をお手伝い

「夏の自由研究 超サポート制度」を実施
～いきものを通じて、もっと夢中になれる夏休みに～

＜本件に関するお問い合わせ先＞

すみだ水族館 広報チーム/山口・鷲田・大橋  京都水族館 広報チーム/奥村・松本・前田

TEL：03-5619-1284                      TEL：075-354-3116

MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp           MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

「夏の自由研究 超サポート制度」クリエイティブ

mailto:press-sumida@orix-aqua.co.jp
mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

 いきものの専門家である飼育スタッフが、小学生の「自由研究」をサポートします。子ど

もならではの発想を大切に、水族館でいきものと向き合いながら一緒に研究・検証する約 90

分のプログラム※です。「ペンギンとオットセイのウンチはどっちがくさい？」「魚は音楽を

聞くの？好きなジャンルは？」「飼育スタッフも苦手ないきものっている？」など、いきも

のの不思議や疑問に向き合います。

※事前にアンケートのご提出や打ち合わせをお願いさせていただきます。

サービス名：夏の自由研究 超サポート制度

開催日程：各館の時間割をご確認ください。日時によって、

研究対象となるいきものが異なります。

参加対象：小学生のお子さま（保護者の同伴が必要です）

定  員：各回の開催につき先着 1 組 5 名まで

（保護者のご参加は 2 名まで）

料  金：入場料・プログラム参加費とも無料

応募開始：2021 年 7 月 26 日（月）午前 10 時～

応募方法：特設ウェブサイトより希望日時を選択し、

お申し込みください。予約完了後、各館より詳

細のご案内メールをお送りさせていただきま

す。

特設サイト：【すみだ水族館】https://www.sumida-aquarium.com/freedom/

特設サイト：【京都水族館】https://www.kyoto-aquarium.com/freedom/

※2021 年 7 月 5 日（月）午前 10 時公開予定

＜応募に関する注意事項＞

・応募フォームは代表の方 1 名がご入力ください。

・お一人さま 1 回限りとさせていただきます。（2 回目以降の応募は無効となります）。

・1 組最大 5 名（保護者含む）までお申し込みいただけます。ご家族限定ではございませんので、

ご友人を含めての応募も可能です。

・小学生のみの参加はできません。必ず保護者同伴（2 名まで）でご参加ください。

・日本国内にお住まいの方に限らせていただきます。

・ご予約完了後、各館よりご案内メールとアンケートをお送りいたします。研究テーマなど

事前にご提出いただきます。

・本プログラムで取り組まれた自由研究の成果（レポートなど）については、コピーや写真など

をご提出いただきます。

・ご参加いただくお客さまの写真や自由研究の成果を、各館の公式ウェブサイトや広告に使用さ

せていただきます。また、本プログラムへの取材を通じて各種メディアへ掲載される可能性が

ございます。

・肖像権や成果物に関する同意書を、受付時にご記入いただきます。ご同意いただけないお客さ

まはご参加いただけません。

 夏の自由研究 超サポート制度 実施概要

https://www.sumida-aquarium.com/freedom/
https://www.kyoto-aquarium.com/freedom/

■ すみだ水族館「夏の自由研究 超サポート制度」時間割

8 月 3 日（火）

 9 時 00 分～10 時 30 分  チンアナゴの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  ウミガメの時間

8 月 4 日（水）

 9 時 00 分～10 時 30 分  ペンギンの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  クラゲの時間

18 時 30 分～20 時 00 分  オットセイの時間

8 月 6 日（金）

 9 時 00 分～10 時 30 分  オットセイの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  金魚の時間

8 月 8 日（日）

 9 時 00 分～10 時 30 分  チンアナゴの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  ペンギンの時間

8 月 10 日（火）

 9 時 00 分～10 時 30 分  飼育スタッフの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  クラゲの時間

8 月 12 日（木）

 9 時 00 分～10 時 30 分  おさかなの時間

 19 時 00 分～20 時 30 分  飼育スタッフの時間

8 月 13 日（金）

 9 時 00 分～10 時 30 分  ペンギンの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  おさかなの時間

■ 京都水族館「夏の自由研究 超サポート制度」時間割

8 月 5 日（木）

 9 時 00 分～10 時 30 分  オットセイの時間

 14 時 00 分～15 時 30 分  ペンギンの時間

8 月 6 日（金）

 8 時 30 分～10 時 00 分  飼育スタッフの時間

 14 時 00 分～15 時 30 分  クラゲの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  オオサンショウウオの時間

8 月 7 日（土）

 9 時 00 分～10 時 30 分  海水魚の時間

 14 時 00 分～15 時 30 分  クラゲの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  淡水魚の時間

8 月 8 日（日）

 9 時 00 分～10 時 30 分  クラゲの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  ペンギンの時間

8 月 10 日（火）

 8 時 30 分～10 時 00 分  飼育スタッフの時間

14 時 00 分～15 時 30 分  ペンギンの時間

 16 時 00 分～17 時 30 分  オオサンショウウオの時間

8 月 11 日（水）

 9 時 00 分～10 時 30 分  淡水魚の時間

 14 時 00 分～15 時 30 分  オットセイの時間

【すみだ水族館 施設概要】

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 中村 雄介（なかむら ゆうすけ）

開 業 日 2012 年 5 月 22 日（火）

場 所
東京都墨田区押上 1-1-2
東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間

平日：午前10時 ～午後8時  土日祝日・特定日：午前9時～午後9時
※6月1日から当面の間、
平日午前：10時～午後8時、土日祝日：午前9時～午後8時

※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり

休 館 日
なし（年中無休)
※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公式ホームページ http://www.sumida-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,300円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,600円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

2,070円 1,530円 990円 630円

学校団体
※引率の教員
の方は無料

（一部上限あり）

保護者  高校生 中・小学生
園児

（0歳から
有料）

1,380円 1,020円 660円 420円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下鉄
浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ

※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○R の駐車
場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/

【京都水族館 施設概要】

施 設 名 称 京都水族館

英 名 KYOTO AQUARIUM

運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：深谷 敏成）

運営業務受託会社 オリックス水族館株式会社（本店：東京都港区、社長：似内 隆晃）

館 長 松本 克彦（まつもと かつひこ）

開 業 日 2012 年 3 月 14 日（水）

場 所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営 業 時 間

午前10時00分～午後6時00分
※一部の土・日・祝日・特定日は 午後8時00分まで
※入場受付は閉館の1時間前まで
※日による変更あり。詳細は、営業カレンダーをご覧ください。
※気象状況および貸切営業等により営業時間を変更する場合あり
※入館には人数制限を設けており、混雑状況により整理券を配布させていた
だく場合がございます。

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスや気象状況による臨時休業あり

公式ホームページ https://www.kyoto-aquarium.com

料金（税込み）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小
学生

幼児
（3歳以上）

一般料金 2,200円 1,700円 1,100円 700円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。

年間パスポート 4,400円 3,400円 2,200円 1,400円

※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。

【団体のお客さま】

一般団体
（20名以上）

大人（大
学生含む）

高校生
中・小学

生
幼児

（3歳以上）
2,000円 1,500円 1,000円 600円

学校団体
※引率の教員の方は無料
（一部上限あり）

大人（大学
生・保護者
含む）

高校生
中・小学

生

幼児
（0歳から
有料）

1,300円 1,000円 700円 400円

※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

＜徒歩の方＞
・「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分
・JR 山陰本線「梅小路京都西」駅より東へ徒歩約 7 分
＜バスをご利用の方＞
・「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」下車、
京阪京都交通で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」下車、または西日本 JRバ
スで約 5 分「七条大宮・京都水族館前」下車、土日祝は「東寺・梅小路エク
スプレス」が運行
・阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」
・阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」
・京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」
・地下鉄・JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館
前」

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 3 カ所）
・おむつ替えコーナー（計 8 台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

https://www.kyoto-aquarium.com/img/about/pdf_calender2021.pdf
https://www.kyoto-aquarium.com/